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Nurses´ co-operation with other members of medical staff as an

integral part of high-quality treating care

Abstrakt

Public health has been – as well as other branches of science – coming through

period of significant changes. For medical staff this necessarily means to learn lots of

new things and getting new pieces of information as nurses and nursing itself are

involved in all these changes. Nursing has got an unrivalled position in taking care of

health of both individuals and the whole society. The main target is to satisfy human’s

needs. Nursing process is the basic tool for being able to achieve this. General nurse

does play an irreplaceable role within a medical team. Her workload is to provide and

manage a nursing care. The whole team must have brilliant knowledge and skills.

Particular actions are led by law and internal regulations. Support and trust are two of

very significant factors for patients, it should be a basis of a whole team work. A

medical team is created by nurses, doctors, physiotherapeutists, nutrition specialists,

lower medical workers (care assistants, ambulance men etc.) and all departments.

Professional communication has been a basis of a success. A team that works properly

must be organized according to the clear concept of particular nursing company. Quality

environment supports a good work stage and safety. Medical management cooperates

closely with its subordinates, motivates, watch and help them, ensure safety and quality

equipment. This job has always been full of stress and tension, demanding quick

decisions. Unfortunately then issues like burn out, mobbing, bossing or working failure

can happen. It is necessary to prevent these situations and once they happen to sort them

out as quickly as possible. It is well known that human behavior is affected by “hurry

up” times these days. Anyway quality of interhuman relationships is reflected in a

quality of taking care of patients. In this branch it is really a minus as many ill, suffering

and dying human beings are part of it. It is really important to be social/psychical

support to clients and their families, in sickness and in health. The objective of this

bachelor’s thesis is to find out how cooperation between nurses and other members of

medical team looks like and which particular mistakes to prevent. There were 100

nurses responding. The research results say that majority of them cannot feel support of

management, have lack of motivation, are overwhelmed with work and both physically

and mentally exhausted. They do strongly miss respect and better cooperation within

teams. Arrogant behavior is quite usual as well. Reasons are different – age, length of

experience, work level, popularity. Friendly relationships are usual more between

individuals rather than within all the departments. Unfortunately professional behavior

is not a standard because of low discipline and missing work organization. I think in this

branch there is necessary to improve an approach to work and prevent doing mistakes or

at least quickly retrieve them. Hopefully everyone will think this through and will fight

for better times in the future.
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Úvod

Zdravotnictví, stejně jako další vědní obory, prodělává období velikých změn a

přísunu informací. Pro zdravotnický personál to znamená naučit se velké množství

teoretických i praktických poznatků a informací. Dnes je současné zdravotnictví

výhradně týmovou činností a vytváří se prostor pro vzájemně bližší kontakt. Všeobecné

sestry jsou středem dění v systému ekonomickém, sociologickém, psychologickém,

právním, ale především mezioborovém a meziprofesním. Sestry a ošetřovatelství jsou

zapojeny do všech změn, a to jako jejich původce nebo součást. Znalosti a dovednosti

sester vedou k růstu jejich sebevědomí, komunikačních dovedností či asertivity. Musí

vycházet s dobrým svědomím s klienty, s jinými pracovníky a s nadřízenými. Jde o

posilování a povzbuzování celkového stavu klientů, ale i těch, kteří o ně pečují.

Jedinečnou funkcí sestry je pomáhat člověku, zdravému či nemocnému, při provádění

aktivit přispívajících ke zdraví či jeho obnovení, které by pacient provedl sám, kdyby

k tomu měl dostatek sil, vůle a znalostí. Tím, že sestra poskytuje ošetřovatelskou péči,

vzala na sebe odpovědnost, že jim bude poskytovat péči v souladu se standardy a

morálními normami. Profesionální odpovědnost dokonce přesahuje individuální vztahy

mezi sestrou, zaměstnavatelem, pacientem i ostatními osobami. Sestra je pacientovi,

profesi, zaměstnavateli i společnosti odpovědná za vykonávanou zdravotní péči a

důvěra veřejnosti k sesterské profesi závisí na tom, jak sestry plní své povinnosti a do

jaké míry jsou zodpovědné. Právní záležitosti v ošetřovatelské praxi jsou specifikovány

zákony týkající se této problematiky. Morální odpovědnost určuje Kodex sester ICN a

standardy ošetřovatelské praxe, vytvořené členy z této profese. Aby mohla být

odpovědnost naplněna v praxi, je třeba vytvořit jasné standardy ošetřovatelské péče a

mechanismy, jak bude odpovědnost sestry vyhodnocována.

Spolupráce zahrnuje aktivní účast sester při zajišťování kvalitní péče, při

vytváření způsobu ošetřovatelské praxe a vzájemnou vstřícnost těch, s nimiž se sestry

profesně identifikují. To znamená, že sestra bere hodnoty a cíle těch, se kterými pracuje,

v úvahu jako své vlastní. Spolupráce přispívá k vytváření vzájemné podpory a úzkých

pracovních vztahů. Její pojetí podporuje takové ošetřovatelské skutky jako snahu

společně s ostatními dosahovat společných cílů, dodržovat sliby, starost jednoho o

druhého a obětování vlastních zájmů pro dlouhodobé udržení profesionálních vztahů.

Také vyjadřuje lidská pouta vyrůstající ze společné práce a společně stráveného času.

Pokud se však pro člověka stane vztah k jeho spolupracovníkům důležitější než kvalita

péče, může to ohrozit pacienta. Spolupráce musí udržovat takové pracovní vztahy a

podmínky, které vyjadřují závazky vůči pacientovi a na kterých se všichni společně

dohodli. Pomáhá spojit sestry s ostatními zdravotnickými pracovníky společně

usilujícími o zlepšení péče o pacienty. Spolu s odpovědností pomáhá vytvořit silný

rámec, který sestrám umožňuje vyhovět požadavkům profesionální praxe.

Význam pečování má ve vztahu sestry a pacienta důležitou hodnotu, protože

pečovatelské činnosti jsou zpravidla považovány za základ ošetřovatelské role. Řada

sester má pocit, že představa o rozsahu péče, která se od nich očekává, se výrazně liší

od jejich fyzických i psychických možností. Oprávněně se obávají, že příliš mnoho péče

vede k syndromu vyhoření a stresu sestry, které jsou nezdravé jak pro její vlastní

kariéru, tak pro pacienty, o něž se stará. Pečovatelské jednání sestry je průběžně

sledováno a hodnoceno jak její vlastní profesí, tak veřejností. Jakého stupně autority

dosáhnou sestry v systému péče o pacienty a v realizaci ošetřovatelských služeb, bude

dále záležet na tom, jak se zvýší pravomoc sester a odpovědnost ošetřovatelství za

kvalitu a náklady na péči o pacienty. Být sociální oporou klientům a jejich rodinám,

spolupracovníkům a spolupracovnicím znamená být tím nejlepším člověkem.

Ke zvolení tohoto tématu mě vedla situace, která probíhá ve zdravotnických

zařízeních. V praxi je vzájemná spolupráce všech zdravotnicích segmentů nejdůležitější

a nepostradatelná, ale často se stává spíše stresem a rivalitou. Jelikož jsem součástí

zdravotnického týmu, byla bych ráda, kdyby došlo ke změně k lepšímu a po zájmech

klientů byly uspokojovány i zájmy pracovníků. Také aby zdravotnický management

nevelel „tvrdou rukou“, ale zapojil se do spolupráce v péči o klienty. Chtěla bych přijít

na to, v které části se vyskytuje nejvíce chyb a jestli by je bylo možné napravit.

1. Současný stav

1.1 Ošetřovatelství

Ošetřovatelství má bezkonkurenční postavení v péči o zdraví jedince i celé

společnosti, má vlastní pole působnosti v ústavní, ambulantní i komunitní péči. Do

ošetřovatelské péče patří udržení, podpora i navrácení zdraví (30).

1.1.1 Ošetřovatelství jako vědní obor

Ošetřovatelství je samostatný vědecky podložený obor. Ošetřovatelské povolání

se formuje a utváří na vědeckých základech, které jsou založeny na dlouhodobém a

usilovném výzkumu. Je to věda, která sestře poskytne nejenom moudrost, umění

seberealizace, ale rozvíjí i cit, empatii, lásku, vlohy a jiné schopnosti pro péči, která

směřuje k uzdravení jedinců. Rozvoj teorie ošetřovatelství přispívá k vytvoření

celkových změn v ošetřovatelském vzdělání a v ošetřovatelské praxi. Pro ošetřovatelství

jsou vytvořeny určité symboly, které jej vystihují - symbolem moudrosti je kniha, lásky

srdce a pomoci ruka. Symbolem ošetřovatelství, na celosvětové úrovni Mezinárodní

rady sester – ICN, je světlo lampy (8, 32).

1.1.2 Filozofie moderního ošetřovatelství


[…]

využiji jich často uplatňuji je zřídka
neuplatňuji je kvůli kritice od ostatních neuplatňuji je, protože to není nutné
jiné…………………………………………………………………….

32. Provádíte v práci jen Vám přidělené sesterské činnosti? (více odpovědí)
dělám jen sesterskou práci dodělávám často práci za ostatní sestry
musím zaskakovat za sanitáře / ošetřovatele někdy dělám i uklízečku
část práce nám připadá za lékaře vykonávám práci za staniční sestru

33. Stávají se na Vašem odd. konfliktní situace?
NE ANO → z důvodu? (více odpovědí)
názorová odlišnost nekompromisnost
tvrdohlavost slabá disciplína
přílišná emotivita tendence ovládat a manipulovat
nesympatie vůči nějaké osobě sebepodceňování
nejasná komunikace komplex méněcennosti
konflikt rolí málo asertivity
povrchový vztah k práci nadměrná soupeřivost
neschopnost relaxace převaha negativních vlastností
tendence zvýšit své společenské postavení špatná organizace práce
jiné……………………………………………………………………………

34. Znáte pojem“Syndrom vyhoření“ ?
ne
ano → setkáváte se s ním na vašem oddělení:
ano ne nevím
→ bojujete proti němu? ne
ano - čím .................................................................

35. Co je pro Vás na pracovišti zdrojem zátěže a stresu? (více odpovědí)
pacienti nedostatek pomůcek lékař nutnost rychlého rozhodování
špatné vztahy nadřazenost nedostatek personálu velká zodpovědnost
fyzická únava psychická únava nadřízení
nízké finanční ohodnocení umírání a smrt odborná práce
nic jiné………………………………………………………

36. Děje se na Vašem odd. MOBBING (nebo-li šikana na pracovišti)?
ne nevím
ano → zažívám je osobně
u ostatních kolegů
příklad……………………………………………………………….

37. Setkáváte se v zaměstnání s BOSSINGEM (neboli šikana od nadřízených)?
ne nevím
ano → osobně
u kolegů

příklad…………………………………………………………………..

38. Máte někdy pocit, že byste chtěl/a z nemocnice odejít?
ne nikdy někdy, ale hned to zavrhnu
ano mám → jak často?..........................................................

→ důvod?...............................................................

39. Máte v zaměstnání nějakou motivaci k práci?
ano ne nevím
Jakou? (více odpovědí)
pomoct druhým uzdravení pacientů
zmírnění bolesti a utrpení ocenění okolím
dosažení výsledků dosažení cílů
získání nových informací vydělání peněz
prostě mě to baví
jiné…………………………………………………………………………..

40. Pociťujete spokojenost na Vašem oddělení?
ano nevím
ne důvod……………………………………………………………..

41. Máte na oddělení přátelské vztahy?
ano na celém oddělení ano mezi sestrami ano mezi jednotlivci
nevím nemáme
vlastní názor…………………………………………………………………..

42. Jak celkově hodnotíte vzájemnou spolupráci? (prosím vyplňte možnost a, b, c, d,
e,)
a) s kolegyněmi: kladně záporně neumím posoudit
b) se sanitáři/ošetřovateli kladně záporně neumím posoudit
c) s lékaři: kladně záporně neumím posoudit
d) s nadřízenými: kladně záporně neumím posoudit
e) s jiným oddělením: kladně záporně neumím posoudit

→ Pokud jste zvolily možnost „záporně“, má to dle vašeho názoru vliv na péči o
nemocné, v jednotlivých kategorií spolupracovníků?
a) ano ne nevím, neumím posoudit
b) ano ne nevím, neumím posoudit
c) ano ne nevím, neumím posoudit
d) ano ne nevím, neumím posoudit
e) ano ne nevím, neumím posoudit

Příloha č. 2 - Morální kodex sester

Sestra a pacient

Sestra má základní povinnost poskytnout pomoc člověku, který její pomoc potřebují.

Sestra při poskytování péče jedná s maximální úctou k lidské důstojnosti a plně

respektuje pacientovo právo na sebeurčení.

Sestra není v ošetřovatelské praxi negativně ovlivněna věkem, pohlavím a osobností

pacienta a stále si zachovává úctu k jeho individuálnímu hodnotovému systému a

životnímu stylu.

Sestra jedná tak, aby chránila pacienta a veřejnost v případech, že zdravotní péče a

bezpečí jsou narušovány neoprávněnými, protietickými nebo protiprávními zákroky

jakékoliv osoby.

Sestra a praxe

Sestra přijímá osobní odpovědnost za svá rozhodnutí při ošetřování a za následné

jednání.

Sestra uplatňuje získané znalosti a řídí se individuální způsobilostí a schopností při

vyhledávání konzultace, při přijímání a předávání sesterské činnosti jiným.

Sestra usiluje o nejvyšší možný standard ošetřovatelské péče v mezích možností dané

situace.

Sestra a spolupracovníci

Sestra spolupracuje a koordinuje s jinými profesionály zdravotnické péče, uznává a

respektuje jejich přínos a vyvíjí úsilí o celkovou úroveň morálních vztahů

zdravotnického týmu.

Sestra provádí zodpovědně nařízení lékaře, ale odepře účast na jednání, které odporuje

etice či jejímu svědomí.

Sestra a profese

Sestra se zodpovědně podílí se spoluobčany a ostatními zdravotníky na iniciativním

uspokojení zdravotních a sociálních potřeb veřejnosti.

Sestra se podílí na objektivní informovanosti veřejnosti v oblasti zdraví a všech aspektů,

které mohou zdraví ovlivnit.

Sestra celým způsobem svého života dokazuje, že zná zvyky a mravy společnosti, v níž

žije, a nejedná proti nim.

Zdroj: STAŇKOVÁ, M. České ošetřovatelství 1. Vydání první. Brno: Institut pro další

vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 1998. 50 s. ISBN 80-7013-263-9