JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: MARTA BYLKOVA
- Studijní obor: Všeobecná sestra
- Oponent bakalářské práce: DANA NOVÁ, Bc.
- Katedra: OŠETŘOVATELSTVÍ
- Název bakalářské práce: UŽÍTEČNOST SPOLUPRÁCE SESTER S OSOBNÍMI ČLENY ZDR. TYMU JAKO SPOHLED KVALITNÍ OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKOU PRÁCI HODNOTÍM VÝBORNĚ. VZÁJEMNÁ SPOLUPRÁCE MEZI ČLENY ZDRAV. TÝMU JE VELMI DŮLEŽITÁ A DVLIVUJE KVALITU POSKYTOVANÉ OŠ. PÉČE. V TOMTO FORMULÁŘI JSEM UVEDLA, ŽE PRÁCI LZE UPPLATNIT V PRAXI. DOHNUJAM SE, ŽE JE PODNĚTNÁ I PRO VÝUKU. VYSOKOŠKOLSKY VZDĚLANÉ SESTRY BY MĚLY BÝT GARANTY PROFESIONÁLNÍHO ČINNOSTI NA PRACOVISTIČK. JAKO BUDOUCÍ HANAŽEKKY, UMĚLY PŘEDCHÁZET NEGATIVNÍM JEJŮM, KTERÉ SE NA PRACOVISTIČK VYSKYTUJI (VIZ VÝŠNÍM).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAK BYSTE ŘEŠILA VE VEDOUČÍ FUNKCI VÝSKYT ŠIKANY NA PRACOVISTIČK.

Datum: 6.6. 2004 Podpis oponenta bakalářské práce: Prata